²⁵⁴Era un luogo comune dell'epoca considerare i religiosi come inoperosi e pigri. A tal proposito si rimanda A. Costa Ramalho, *Estudos sobre o Século XVI*, Lisboa, 1983, p. 324.

113. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f3r)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Bessarione Malvezzi: esprimendo grande preoccupazione nei suoi confronti, l'umanista lo invita alla prudenza. Dalle parole di Cataldo si apprende che Bessarione si trova ancora a Roma dove si stanno preparando lotte intestine e dove incombe la minaccia della diffusione di una terribile peste.

Pertanto, Cataldo chiede all'amico di stare attento e di rimanere in salute non solo per il suo bene ma anche per quello dei suoi amici che temono per lui.

113. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f3r)

Si unquam Ciceronis eloquentiam optavi, Bessario, nunc tamen eam et opto et multo uehementius desidero, qua te exhortari possem, ut istorum temporum peruersitatem effugeres, teque ad tutiorem locum reciperes.

Audio enim Romae non solum intestina bella quotidie parari, sed diram pestem perniciosissime saeuire intelligo. Omitto cetera pericula et tumultus quoque uarios, qui istis omnibus horis insurgunt.

Propterea tu, qui prudentissimus es, et aliis solitus consulere, hac mea monitione tibi ipsi consule, non quia tu bellorum aut pestis timidus esse soleas, sed quia audaces plerumque uiros prae nimia animositate in magna pericula incidisse legimus.

Fac igitur sanum te serues, quod si facies, non solum te tibi, sed tuis quoque et amicis omnibus te seruabis. Vale.

113. Cataldo saluta Bessarione. (f3r)

Se mai ho desiderato l'eloquenza di Cicerone, Bessarione, ora non solo la desidero, ma la cerco fortemente, e con la quale potrei esortarti a fuggire dal disordine di questi tempi e a rifugiarti in un luogo più sicuro.

Infatti, sento che a Roma non solo si preparano ogni giorno guerre intestine, ma so anche che una terribile peste si sta diffondendo molto furiosamente. Tralascio altri pericoli e anche vari sconvolgimenti che si verificano lì a tutte le ore.

Perciò, tu che sei molto prudente e sei abituato a guardarti dagli altri, con questo mio avvertimento, abbi cura di te stesso, non perché sei solito temere le guerre o la peste, ma perché abbiamo letto che la maggior parte degli uomini audaci è caduta spesso in grandi pericoli a causa di un eccessivo ardore.

Fa' in modo quindi di rimanere sano, la qual cosa, se la farai, non solo sarai sano per te stesso, ma anche per i tuoi e per tutti i tuoi amici. Stammi bene.

114. Cataldus Ioanni Saccano. Salutem.²⁵⁵ (f3r-f3v)

Cataldo torna a scrivere a Giovanni Saccano, suo compatriota (cfr. Ep. I, 88): nella parte iniziale del testo lo invita ad essere coraggioso nelle avversità, soprattutto davanti al dolore per la perdita delle persone care che aveva colpito entrambi. Inoltre, dice che è giusto affidare a Dio la protezione dei propri cari quando non si può avere loro notizie nelle avversità.

Cataldo invita poi l'amico a non soffrire per la sua situazione, poiché si è trasferito a Siena non solo per la benevolenza della città ma anche perché lo aveva incoraggiato Bulgarino, un uomo il cui valore è noto a tutti: per questi motivi Cataldo dice di non lamentarsi del suo misero stipendio in questa città e che affiderà a Dio le sorti del suo futuro.

Nell'ultima parte della lettera Cataldo fa riferimento ad un tale Cherubino Romano che raggiungerà presto Giovanni per portargli i trenta epitaffi che il siciliano ha redatto. Dalle parole di Cataldo capiamo che sono in memoria di Bessarione Malvezzi, il quale era venuto a mancare poco tempo prima durante il suo soggiorno romano: è probabile, quindi, che anche lo stesso Giovanni si trovasse a Roma. Le parole conclusive di Cataldo sono tutte in onore di Bessarione, un uomo rispettabile e amato sia nella sua patria d'origine, Bologna, che a Roma.

²⁵⁵Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Sículo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

114. Cataldus Ioanni Saccano. Salutem. (f3r-f3v)

Etsi in eadem sum fortuna, in qua per litteras tuas esse te intellexi (perdidi enim nuper post utriusque parentis obitum, patrum quoque dilectissimum) tamen te exhortari non desinam, ut in aduersitatibus bono et constanti animo esse uelis.

Optimum fuit remedium illud, quod scribis te sumpsisse ad leniendum leuandumque animi tui dolorem, hoc est, quod cum ex patria inter tot aduersa et pestem acerbissimam de tuis quicquam sentire non possis, omnia Deo Optimo Maximo relinquis, qui humanis et caelestibus clementissime prospicit. Interea tamen non desistamus Illum precari, quo efficiat fortunam in nos parcius solito saeuire.

Quod autem de re mea scribis uellem ne minimam quidem molestiam caperes; si, ut optas, effectum suum sortiri nequeat, satis sit te effecisse quantum in te fuit. Non enim tanti est ea res, ut non impetrata dolere debeas praesertim inter uarios ciuium tumultus. Non tantum res ipsa ad migrandam urbem Senas me cogebat, quantum ipsius urbis et ciuium bonitas, quam ab omnibus unice commendari audio. Excitabat me maxime amor et beneuolentia uiri excellentissimi et in tota Italia unici Bulgarini nostri. Ob has igitur causas quouis mediocri stipendio primo anno fuissem contentus, quia sperassem ipsa die maiora me consecuturum. Sed relinquo omnia (ut tu facis) Supremo rerum Conditori: scio omnem solum forti patriam esse, ut Socrates existimabat.